D. iij.

Gallinas & anseres sic farcito.

89

Gallinas & anseres sic farcito. Gallinas teneras, quæ primum parient, cōcludat, polline, uel farina ordeacea cōspersa turundas faciat. eas in aquam intinguat, in os indat. paulatim quotidie addat. ex gula consideret, quod satis siet. Bis in die farciat, & meridie bibere dato, nec plus aqua sita siet horam unam. Eodem modo anserem alito, nisi prius dato bibere, & bis in die bis escam.

Palumbum recentem sic farcito.

90

Palumbum recentem ut prensus erit, ei fabam coctam tostam primum dato. ex ore in eius os inflato item aqua. hoc dies V I I facito. Postea fabam frescam puram, & far purum facio, & fabæ tertia pars ut inferuescat. cum far insipiat, puriter facio, & coquito bene. id ubi excoxeris deposito bene, oleo manum unguito. primum pusillum, postea magis depses, oleo tangito depositoque, dum poteris facere turundas, ex aqua dato, escam temperato.

Aream sic facio.

91

Aream sic facio. Locum ubi facies confodito, postea amurca conspergito bene, sinitoque combibat. Postea comminuto glebas bene. Deinde coæquato, & pauculis uerberato. Postea denuo amurca conspergito, sinitoque arescat. si ita feceris, neque formicæ nocebunt, neque herbæ nascentur.

Frumento ne curculio noceat.

92

Frumento ne noceat curculio, neu mures tangant, lутum de amurca facio, palearum paulum addito, sinito macerescant bene, & subigito bene, eo granariū totum oblinito crasso luto, postea conspergito, amurca omne, quod lutaueris. Vbi aruerit, eo frumentum refrigeratum condito, curculio non nocebit.

Olea si fructum non fert.

93

*Olea si fructum nō feret, ablaqueato. Postea stramen-
ta circumponito. Postea amurcam cum aqua commisceto
æquas partes. Deinde ad oleam circunfundito, ad arbo-
rem maximā urnam commixti sat est. Ad minores arbores
pro ratione mdito. Et idem hoc si facies ad arbores fera-
ces, ex quoq; meliores fient. Ad eas stramenta ne addideris.*

Fici uti grossos teneant.

94

*Fici uti grossos teneant, facito omnia, quo modo oleæ,
et hoc amplius, cum uer adpetet, terram adaggerato be-
ne. Si ita feceris, et grossi non cident, et fici scabré non
fient, et multo feraciores erunt.*

Convolvulus in vinea ne siet.

95

*Convolvulus in vinea ne siet, amurcam condito, puram
bene facito, in uas aheneū mdito congiros II. postea igni
leni coquuto, rudicula agitato crebro, usque adeo, dum fiat
tam crassum, quam mel. Postea sumito bituminis tertia-
rium, et sulfuris quartarium. Conterito in mortario seor-
sum utrunque. Postea infriato quam minutissime in a-
murcam caldam, et simul rudicula misceto, et denuo co-
quito sub dio. Nam si in tecto coquas, cum bitumen et sul-
fur additum est, excandescet. ubi erit tam crassum, quam
uiscum, finito frigescat. Hoc uitem circum caput, et sub
brachia unguito, convolvulus non nasceretur.*

Oues ne scabré fiant.

96

*Oues ne scabré fiant, amurcam condito, puram bene fa-
cito, aquam ubi lupinus deferuerit, et fæcum de uino bono
inter se omnia commiscito pariter. Postea cum detunde-
ris, unguito totas, finito biduum aut triduum consudent.
Deinde lauito in mari, si aquam marinam non habebis,
facito aquam saltam, ea lauito. si hæc sic feceris, neque*

D.iiiij.

scabré fient, et lanæ plus, et meliorem habebunt, et rici non erunt molesti. Eodem in omnes quadrupedes utto, si scabré erunt.

Amurca axem unguito.

97

Amurca decocta axem unguito, et lora, et calciamenta, et coria omnia meliora facies.

Vestimenta ne tineæ tangant.

98

Vestimenta ne tineæ tangant, amurcam decoquito ad dimidium, ea unguito fundum arcæ, et extrinsecus, et pedes, et angulos. Vbi ea adaruerit, uestimenta condito. Si ita feceris, tineæ non nocebunt. Et item ligneam supelletilem omnem si unguis, non putescat: et cum ea terferis, splendidior fieri. Item ahenea omnia unguito, sed prius extergeto bene. Postea cum unixeris, cum uti uoles, extergeto, splendidior erit, et aerugo non erit molesta.

Fici aridæ ut integræ sint.

99

Fici aridæ si uoles ut integræ sint, in uas fistile condito. id amurca decocta unguito.

Oleum si in metretam addes.

100

Oleum si in metretam nouam inditus eris, amurca ita uti est cruda prius colluito, agitatoque diu, ut bene combibat. Id si feceris, metreta oleum non bibet, et oleum melius faciet, et ipsa metreta firmior erit.

Virgas mureas uti serues,

item aliud genus.

101

Virgas mureas si uoles cum bacis seruare, et item aliud genus quod uis, et si ramulos fculneos uoles cum folijs, inter se alligato, fasciculos facito, eos in amurcam demittito, supra stet amurca facito. Sed ea quæ demissurus eris, sumito paulo acerbiora. Vas, quo condideris, oblinito plane.

si bouem aut aliam quadrupedem ser-
pens momorderit.

102

*Si bouem, aut aliam quamvis quadrupedem serpens
momorderit Melanthij cætabulum, quod medici uocant
smyrneum, conterito in uni ueteris hemina. Id per na-*
res indito, & ad ipsum morsum sterca sullum apponi-
to. Et idem hoc (si usus uenerit) homini facio.

Boues uti ualeant.

103

Boues uti ualeant, & curati bene sient, & qui fasti-
*dient cibum, uti magis cupide appetant, pabulum, quod
dabis, amurca spargito, primo paululum, dum consues-*
*cant, postea magis, & dato rarerter bibere commixtam
cum aqua æquabiliter quarto quinto quoque die. hoc
sic facies, ita boues & corpore curatores erunt, & mor-
bus aberit.*

Vinum familiæ per hiemem qui utatur.

104

Vinum familiæ per hiemem qui utatur. Musti qua-
drantalia X. in dolium indito, aceti acriis quadrantalia
*I I. Eodem infundito sapæ quadrantalia duo, aquæ dul-
cis quadrantalia L. Hæc rude miscet in die, dies V. con-
tinuos. Eo addito aquæ marinæ ueteris sextarios LXIII.*
*& operculum in dolium imponito, & oblinito dies X.
Hoc uinum durabit tibi usque ad solstitium. siquid su-
perfuerit post solstitium, acetum acerrimum, & pulcher-
rimum erit.*

Qui ager à mari aberit, ibi uinum Græ-
cum sic facio.

105

*Qui ager longe à mari aberit, ibi uinum Græcum
sic facio. Musti quadrantalia XX. in aheneū, aut plum-
beum infundito, ignem subdit. ubi bullabit uinum, ignem
subducito. ubi id uinum refrixerit, in dolium quadrage-*

narium infundito, seorsum in uas aquæ dulcis quadrantal I. infundito. salis ½ I. finito muriam fieri. ubi muria facta erit, eodem in dolium infundito. Schœnum, et calatum in pila contundito, quod siet sextarium unum eodem in dolium infundito, ut odoratum siet. Post dies XXX. dolium oblinito. Ad uer diffundito in amphoras. Biennium in sole finito positum esse. Deinde in tectum conferto. Hoc uinum deterius non erit, quam cum.

Aquæ marinæ concinnatio.

106

Aquæ marinæ quadrantal I. ex alto sumito, quo aqua dulcis non accedit, sesquilibram salis frigido, eodem indito, et rude misceto usque adeo, donec ouum gallinaceum coctum natabit, desinito miscere. Eodem uini ueteris, uel aminnij, uel miscelli albi congos I I. infundito, misceto probe. Postea in uas picatum confundito, et oblinito. Siquis plus uoles aquæ marinæ concinnare, pro portione, ea omnia facio.

Quo labra doliorum circunlinas, ut bene odorata sient, et nequid uitij in uinum accedat.

107

Sapæ congos V I. quam optime infundito in aheneum. aut in plumbeum. Et iris arida contusæ heminam, et sertam campanicam P. V. bene odoratam, unda cum iri contudas, quam minutissime per cribrum cernas, et unda cum sapæ aquas farmentis, et leui flamma commoueto. Vide-to, ne aduras. usque coquito, dum dimidium ex aquas. ubi refrixerit, confundito in uas picatum bene odoratum, et oblinito, et utito in labra doliorum.

Vinum si uoles experiri.

108

Vinum si uoles experiri duraturum sit, nec ne, polentam grandem dimidium acetabuli in caliculum nouum

indito, & uini sextarium de eo uino, quod uoles experi-
ri, eodem infundito, & imponito in carbones, facito bis,
aut ter inferueat. Tum id percolato, polentam adycito. Vi-
num ponito sub dio. Postridie mane gustato. Si id sapiet,
quod in dolio est, scito duraturum. Si subacidum erit, non
durabit.

Vinum asperum lene fieri.

109

Vinum asperum quod erit, lene & suave si uoles face-
re, sic facito. De eruo farinam facito lib. IIII. & uini cy-
athos IIII. conspergito sapa. Postea facito laterculos. Si-
nito combibant noctem & diem. postea commiseto cum
eo uino in dolio, & oblinitu dies L X. Id uinum erit lene,
& suave, & bono colere, & bene odoratum.

Odorem deteriorem demere uino.

110

Testam de tegula crassam puram calfacto in igni be-
ne. Vbi calebit, eam picato, resticula alligato, testam demit-
tito in dolium infimum leniter, finito biduum oblitum do-
lium: si demptus erit odor deterior, id optime, si non, fæ-
pius facito, usque dum odorem malum dempseris.

Si uoles scire uinum aquam habeat, nec ne.

Si uoles scire in uinum aqua addita sit, nec ne, uascu-
lum facito de materia ederacea. Vinum id, quod putabis
aquam habere, eodem mittito. Si habebit aquam, uinum
effluet, aqua manebit. Nam non continet uinum uas ede-
raceum.

Vinum cum si uoles facere.

112

Vinum cum si uoles facere, aquam ex alto marinam
sumito, mari tranquillo, cum uentus non erit, dies L X X
ante uindemiam, quo aqua dulcis non perueniet. Vbi ha-
seris de mari, in dolium fundito, nolito implere, quadran-
talibus V minus sit, quam plenum. operculum imponi-

M. C A T O

to, relinquito qua interspiret. ubi dies XX X præterierint, transfundito in alterum dolium puriter, et leuiter. relinquito in imo quod desederit. post dies XX in alterum dolium item transfundito, ita relinquito usque ad uindemiam. Vnde uinum cum facere uoles, unas relinquito in uinea, finito bene coquantur. et ubi pluerit, et si cauerit, tum deligit. et ponito in sole biduum, aut triduum sub dio, si pluuiæ non erunt. si pluuiæ erit in tecto in cratibus componito, et si qua acina corrupta erunt, depurgato. Tum sumito aquam marinam Q. S. S. E. in dolium quinquagenarium infundito aquæ marinæ Q. X. Tum acina de uinis miscellis decerpito, de scolio, in idem dolium usque dum impleueris, manu comprimito, ut combibant aquam marinam, ubi impleueris dolium, operculo operito, relinquito qua interspiret. Vbi triduum prætererit, exmito de dolio, calcato in torculario, et id uinum condito in dolia lauta, et pura, et siccata. Ut odoratum bene siet sic facito: sumito testem picatam: eo prunam lenem indito suffito, ferta, et schœno, et palma, quam habent unguentarij, ponito in dolio, et operito, ne odor exeat, ante quam uinum indas. Hoc facito pridie quam uinum infundere uoles, de lacu quamprimum uinum in dolia indito, finito dies X V operta ante quam oblinias, relinquito qua interspiret uinum. postea oblinito. Post dies XL. diffundito in amphoras, et addito in singulas amphoras sapæ sextarium unum. Amphoras nolito implere nimium ansarum infimarum fini. et amphoras in sole ponito, ubi herba non siet. et amphoras operito, ne aqua accedat, et ne plus quatriduum in sole fueris. Post quatriduum in culleum componito, et instipato.

Vinum si uoles concinnare ut aluum bonam faciat. 114

Vinum si uoles concinnare, ut aluum bonam faciat, secundum uindemiam, ubi uites ablaqueantur, quantum putabis ei rei satis esse uini, tot uites ablaqueatu, et signato. earum radices circunsecato, et purgato. Veratri radices contundito in pila, eas radices dato circum uitem. et stercus uetus, et cinerem ueterem, et duas partes terrae circundato radices uitis. terram insuper injicio. Hoc uinum seorsum legito. Si uoles seruare in uetus statem, ad aluum mouendam seruato, nec commiseras cum cætero uino. De eo uino cyathum sumito, et misceo aqua, et bibito ante cœnam. Sine periculo aluum mouebit.

In uinum mustum ueratri atri.

In uinum mustum ueratri atri manipulum coniçito in amphoram. ubi satis efferuerit, de uino manipulum ejicio, id uinum seruato ad aluum mouendam.

Vinum ad aluum mouendam. 115

Vinum ad aluum mouendam concinare si uoles: uites cum ablaqueabuntur, signato rubrica, ne admisceras cum cætero uino. Treis fasciculos uerari atri circumponito circum radices, et terram insuper injicio. Per uindemiam de ijs uitibus, quod delegeris, seorsum seruato, cyathum in cæteram potionem indito, aluum mouebit, et postridie perpurgabit sine periculo.

Lentim quomodo serues. 116

Lentim quomodo seruari oporteat. Laserpitium aceto diluito, permisceto lentim aceto laserpitiato, et ponito in sole. Postea lentim oleo perfriato, finito arescat, ita integra seruabitur recte.

Oleæ albæ quomodo condiantur.

117

Oleæ albæ quemadmodum condiantur. Ante quam nigræ fiant contundantur, & in aquam deijciantur, crebro aquam mutet. Deinde ubi satis maceratae erunt, exprimat, & in acetum conijciat, & oleum addat, salis selenitram. in modium olearum fœniculum, & lentiscaum seorsum condat in acetum. Si unâ admiscere uoles, cito utitor, in orculam calcato manibus ficitis. cum uti uoles, sumito.

Oleam albam secundum uindemiam
quam utaris.

118

Oleam albam quam secundum uindemiam uti uoles, sic condito. Musti tantudem addito, quantum aceti. Cætera item condito ita, uti supra scriptum est.

Epityrum album, nigrum, uarium quemadmodum ex oliuis facias.

Epityrum album, nigrum, uariumque sic facio. Ex oleis albis, nigris uarijsque nucleos ejacito. Sic condito. Considero ipsas. addito oleum, acetum, coriandrum, cuminum, fœniculum, rutam, mentam. in orculam condito, oleum supra siet, ita utitor.

Mustum si uoles totum annum habere.

120

Mustum si uoles totum annum habere, in amphoram mustum indito, & corticem oppicato, demittito in piscinam, post XX. diem eximito, totum annum mustum erit.

Mustaceos sic facio.

121

Mustaceos sic facio, Farinæ filagineæ modium unum musto conspergito. Anisum, cuminum, adipis P. II. casei libram, & de uirga lauri deradito, eodem addito. Et ubi definxeris, lauri folia subtus addito, cum coques.

Vinum concinnare ad lotium.

122

Vinum concinnare, si lotium difficilius transibit. Capreidam, uel iuniperum contundito in pila, libram indito in duobus congijs uini ueteris in vase aheneo, uel in plumbeo deferuefacto. ubi refixerit, in lagoenam indito, id mane iejunus cyathum sumito, proderit.

Vinum ad ischiacos concinnare.

123

Vinum ad ischiacos sic facito. De iunipero materiam semipedem crassam concidito minutim. Eam inferuefacto cum congo uini ueteris: ubi refixerit, in lagoenam confundito: et postea id utito. uini cyathum mane iejunus, proderit.

Vt canes interdiu conclusos habeas.

124

Canes interdiu clausos esse oportet, ut noctu acriores et vigilantiores sint.

Vinum mурteum q.a.m. facere debeas.

125

Vinum mурteum sic facito: Murtam nigram arfacto in umbra. ubi iam passa erit, seruato ad uindemiam, in urnam musti contundito murtæ semodium, id oblinito. ubi desuerit feruere mustum, murtam eximoto. Id est ad aluum crudam, et ad lateris dolorem, et ad cæliacum.

Ad tormina et si aliuis non consistat.

126

Ad tormina, et si aliuis non consistet, et si tineæ, et lumbrici molesti erunt, XX X mala punica acerba sumito, contundito, indito in uræum, et uini nigri austri congiros tres: uas oblinito, post dies XXX. aperito, et utito: iejunus heminam bibito.

Ad dyspepsiam et stranguriam.

127

Ad dyspepsiam, et stranguriam mederi malum punicum ubi florebit, colligit. Tris mindas in amphoram infundito. uini Q. I. ueteris addito, et fæniculi radicæ pu-

ram contusam minā. Oblinito amphorā, et post dies XXX
aperito et utitor. ubi uoles abum concoquere, et lotium
facere, hinc bibito quantum uoles sine periculo. Idem ui-
num tinias perpurgat, et lumbricos, si sic concinnes. In-
cœnatum iube esse, postridie thuris drachmam I conteri-
to, et mel coctum drachmam unam, et uini sextarium
origaniti, dato ieuno, et puero pro ætate triobolum, et
uini heminam. Supra pilam inscendat, et saliat decies,
et deambulet.

Habitationem delutare.

128

Si habitationem delutare uis, terrā quam maxime cre-
tosam, uel rubricosam sumitū, eo amurcam infundito, pa-
leas indito. finito quadriduum fræscat. ubi bene fracie-
rit, rutro concidito. ubi concideris, delutato. Ita neque asper-
go nocebit, neque mures caua faciant, neque herba nasce-
tur, neque lutamenta scindent se.